
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
(Тюменская область)

а д м и н и с т р а ц и я  города Мегиона 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П РИ К А З

от « 09» W__ _ 2021 № / £ /  - О

О проведении городской олимпиады младших школьников 
в 2020-2021 учебном году

В целях организационно-методического обеспечения подготовки и проведения 
городской олимпиады младших школьников в 2020-2021 учебном году, создания 
оптимальных условий для выявления и поддержки одаренных детей, активизации работы 
предметных кружков и развития у младших школьников интереса к учебной деятельности

приказываю:
1.Провести городскую олимпиаду младших школьников в сроки:
по русскому языку 17 апреля 2021 года на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения: «Средняя общеобразовательная школа №1»,
по математике 24 апреля 2021 года на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1».
2. У твердить:
2.1.положение о проведении городской олимпиады младших школьников в 2020-2021 

учебном году, согласно приложению 1;
2.2.состав организационного комитета по проведению городской олимпиады младших 

школьников в 2020-2021 учебном году, согласно приложению 2;
2.3.состав жюри городской олимпиады младших школьников, согласно 

приложению 3;
2.4.состав конфликтной комиссии олимпиады младших школьников, согласно 

приложению 4;
3.Начальнику отдела воспитательной работы и дополнительного образования 

А.В.Кравченко организовать проведение городской олимпиады младших школьников 
в установленные сроки.

4.Директору МКУ «Центр развития образования» Л.В.Мотиной:
4.1.обеспечить информационную безопасность, исключающую несанкционированный 

доступ к материалам олимпиадных заданий городской олимпиады младших школьников 
при тиражировании, пакетировании, передаче, хранении и обработке работ участников;

4.2.обеспечить информационную поддержку олимпиады младших школьников 
и освещение проведения Олимпиады в средствах массовой информации.

5 .Руководителям:
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения: «Средняя

общеобразовательная школа № 6» Т.А. Курушиной;
муниципальных автономных общеобразовательных учреждений: «Средняя

общеобразовательная школа № 1» А.В. Петряеву, «Средняя общеобразовательная школа №2»
О.А. Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового» исполняющей 
обязанности директора С.В.Дектерёвой, «Средняя общеобразовательная школа №4»
О.А. Исянгуловой, №5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная



школа № 9» М.И. Макарову:
5.1.обеспечить участие обучающихся в городской олимпиаде младших школьников 

и создать необходимые условия для участников олимпиады;
5.2.создать условия для работы жюри и комиссий городской олимпиады младших 

школьников;
5.3.предоставить заявки на участие в городской олимпиаде в срок до 14.03.2021 

на электронный адрес: ya.panfilovaivl809@ yandex.ru;
5.4.назначить из числа педагогических работников образовательных организаций 

руководителя команды обучающихся, ответственного за сопровождение, за жизнь и здоровье 
детей в пути следования к месту проведения олимпиады и обратно, а также в период 
проведения олимпиады.

6.Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» А.В.Петряеву создать условия для проведения 
городской олимпиады младших школьников в установленные сроки, в соответствии 
с санитарно-эпидемиологическими правилами по предупреждению возникновения 
и распространения случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

7.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.Ю .Метринская

Мотина Людмила Викторовна 
Тел.: 96601
1.B дело -  1 экз,

2 .Руководителям ОО, МКУ «ЦР

mailto:ya.panfilovaivl809@yandex.ru


Приложение 1 к приказу 
департамента образования 
и молодёжной политики 
от 26.03.2019 № 162-0

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о проведении городской олимпиады младших школьников 
на территории города М егиона в 2020-2021 учебном году

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о проведении городской олимпиады младших школьников 
на территории города М егиона в 20208-2021 учебном году (далее - Положение) разработано 
в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом М инистерства образования и науки Российской Федерации от 
18.11.2013 № 1252, определяет порядок организации и проведения городской олимпиады 
младших школьников на территории города Мегиона (далее - Олимпиада), ее 
организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и 
определения победителей и призеров.

1.2.Основные цели и задачи Олимпиады:
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к учебной 

деятельности;
создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;
активизация работы в общеобразовательных организациях г. М егиона по выявлению и 

поддержке одаренных детей.
1.3.В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные 
программы.

1.4.Олимпиада проводится в два этапа: школьный, муниципальный.
1.5.Организаторами этапов Олимпиады являются:
школьный этап - общеобразовательные организации (далее - организатор школьного 

этапа Олимпиады);
муниципальный этап -  департамент образования и молодежной политики 

администрации города (далее - организатор муниципального этапа Олимпиады).
1.6.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:
русский язык;
математика.
1.7.Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 

общеобразовательных программ, реализуемых на ступени начального общего образования 
(далее - олимпиадные задания).

1.8.Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются департаментом 
образования и молодежной политики администрации города. Квоты на участие в школьном 
этапе Олимпиады не устанавливаются.

1.9.Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании 
результатов участников Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов 
участников Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, 
расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). 
Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.10.Победители и призеры городской Олимпиады награждаются грамотами 
департамента образования и молодежной политики.

1.11.Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение 
осуществляет городской оргкомитет Олимпиады (далее -  оргкомитет Олимпиады).



1.12.Состав оргкомитета Олимпиады формируется из числа представителей 
департамента образования и молодежной политики, М КУ «Центр развития образования», 
общеобразовательных организаций, утверждается приказом департамента образования и 
молодёжной политики администрации города.

1.13. Оргкомитет Олимпиады:
вносит предложения по датам проведения Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету; по составу городских предметно-методических комиссий 
Олимпиады и жюри Олимпиады;

рассматривает совместно с муниципальными предметно-методическими комиссиями 
Олимпиады апелляции в случае, если во время проведения Олимпиады оргкомитет, жюри и 
участник Олимпиады не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника 
городской Олимпиады;

анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении 
Олимпиады в департамент образования и молодежной политики;

готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в средствах 
массовой информации.

1.14.Методическое обеспечение проведения Олимпиады по общеобразовательным 
предметам осуществляют предметно-методические комиссии Олимпиады.

1.15.Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады 
формируется из числа педагогических работников общеобразовательных организаций и 
утверждается департаментом образования и молодёжной политики администрации города.

1.16. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады: 
разрабатывают тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки

выполненных олимпиадных заданий;
определяют форму проведения и техническое обеспечение (в части организации 

выполнения практической части олимпиадной работы) Олимпиады.
1.17. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляет жюри Олимпиады.
1.18.Состав жюри формируется из числа педагогических работников 

общеобразовательных учреждений. Персональный состав и порядок работы жюри 
утверждается приказом департамента образования и молодежной политики администрации 
города. Состав жюри школьного этапа утверждается приказом руководителя 
образовательной организации.

1.19. Ж юри Олимпиады:
оценивает выполненные олимпиадные задания; 
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
заполняет итоговую таблицу (протокол) результатов участников Олимпиады, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов;

рассматривает совместно с оргкомитетом Олимпиады апелляции; 
составляет список победителей и призеров Олимпиады;
представляет в оргкомитеты Олимпиады аналитические отчеты о результатах 

проведения соответствующих этапов Олимпиады.

II. Порядок проведения городской Олимпиады

2.1.Городская Олимпиада проводится департаментом образования и молодёжной
политики в апреле 20212 года: по русскому языку 17 апреля 2021 года на базе 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения: «Средняя
общеобразовательная школа №1», по математике 24 апреля 2021 года на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №1».

2.2. Для проведения Олимпиады департаментом образования и молодежной политики 
создаются оргкомитет, предметно-методические комиссии и жюри городской Олимпиады,



состав которых утверждается приказом департамента образования и молодежной политики.
2.3.Олимпиада проводится по олимпиадным заданиям, разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями, с учетом методических 
рекомендаций городского методического объединения учителей начальных классов 
общеобразовательных учреждений.

2.4. Оргкомитет Олимпиады
2.4.1. Является координирующим органом по подготовке, организации и проведению 

городской Олимпиады.
2.4.2. Осуществляет организационное обеспечение Олимпиады.
2.4.3. Вносит предложения:
по срокам проведения предметных олимпиад школьного этапа;
по составу предметно-методических комиссий и жюри муниципального этапа 

Олимпиады.
2.4.4.Определяет:
порядок шифрования и проверки работ участников Олимпиады; 
порядок и место проведения Олимпиады.
2.4.5. Рассматривает:
заявки на участие в Олимпиаде;
конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады.
2.4.6.Участвует в работе жюри по рассмотрению апелляций, поданных в случае 

несогласия с выставленными баллами.
2.4.7.Организует награждение победителей и призёров Олимпиады, а также педагогов, 

чьи воспитанники стали победителями городской Олимпиады.
2.4.8.Анализирует, обобщает итоги Олимпиады и осуществляет её информационную 

поддержку.
2.5.В целях контроля за соблюдением порядка проведения Олимпиады назначаются 

уполномоченные представители департамента образования и молодежной политики 
администрации города. Состав уполномоченных представителей утверждается приказом 
департамента социальной политики.

2.6. Уполномоченный представитель
2.6.1. Несет персональную ответственность за: 
доставку олимпиадных заданий до места проведения; 
сохранение конфиденциальности информации.
2.6.2.Проводит перед началом Олимпиады и после ее проведения организационные 

собрания:
с членами жюри; 
с участниками Олимпиады.
2.6.3. Обеспечивает шифровку и дешифровку работ участников.
2.6.4.Участвует (при необходимости) в рассмотрении апелляций участников 

Олимпиады.
2.6.5. Передает согласно приказу департамента образования и молодежной политики в 

оргкомитет Олимпиады после проведения Олимпиады отчетную документацию.
2.7. Жюри Олимпиады (формируется по каждому предмету Олимпиады)
2.7.1. Изучает:
олимпиадные задания, критерии оценивания и материально-технические средства, 

необходимые для проведения олимпиады;
квоту для определения победителей и призеров Олимпиады, утвержденную настоящим 

Положением.
2.7.2.Осуществляет проверку и оценку ответов участников на заданиях теоретического 

и практического туров (конкурсов).
2.7.3.Проводит разбор выполнения задания с участниками Олимпиады и 

сопровождающими лицами; объясняет критерии оценивания каждого из заданий.



2.7.4. Рассматривает апелляции участников олимпиады.
2.7.5.Обеспечивает объективность рассмотрения опротестованных участником 

Олимпиады решений жюри.
2 .1 .6. Составляет рейтинговые таблицы по результатам выполнения заданий и 

итоговый рейтинг участников Олимпиады, представляющий собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

2.7.7. Определяет победителей и призеров Олимпиады в соответствии с квотой для 
победителей и призеров муниципального этапа, утвержденной настоящим Положением.

2.7.8.Оформляет протокол заседания по определению победителей и призеров 
Олимпиады.

2.7.9.Готовит отчет об итогах проведения городской Олимпиады по предмету и 
передает его в оргкомитет Олимпиады.

2.7.10. Несет персональную ответственность за:
сохранение конфиденциальности информации, связанной с проверкой работ 

участников Олимпиады;
качество проверки выполнения олимпиадных заданий участниками Олимпиады.
2.8.Во время выполнения заданий муниципального этапа не допускается 

использование участниками сотовых телефонов и других средств связи, инструктивных и 
справочных материалов, если это не предусмотрено инструкцией Олимпиады.

2.9.Работы всех участников Олимпиады подлежат обязательному шифрованию. Весь 
период проверки олимпиадных заданий шифр хранится у уполномоченного представителя. 
После дешифровки работ исправления оценок не допускаются, за исключением случаев 
удовлетворения апелляций.

2.10. Порядок участия в городской Олимпиаде.
В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4 классов 

общеобразовательных учреждений:
победители школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников текущего 

учебного года: по одному представителю от школы по каждому учебному предмету;
призеры школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников текущего учебного 

года: не более четырех представителей от школы по каждому учебному предмету.
2.11. Срок предоставления заявки на участие в городской Олимпиаде по каждому 

общеобразовательному предмету в оргкомитет муниципального этапа определяет 
департамент образования и молодежной политики. Заявки должны быть подписаны 
руководителем образовательного учреждения и заверены печатью.

В случае непредставления заявок в установленный срок, обучающиеся не 
допускаются до участия в муниципальном этапе Олимпиады.

2.12.К участию в городской Олимпиаде допускаются обучающиеся только в 
сопровождении руководителя команды, который назначается из числа педагогических 
работников общеобразовательного учреждения и несет полную ответственность за жизнь и 
здоровье детей в пути следования к месту проведения Олимпиады и обратно, а также в 
период проведения Олимпиады.

2.13.Победителями городской Олимпиады признаются участники Олимпиады, 
набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что количество набранных ими 
баллов превышает половину максимально возможных. Определяется по 1-му победителю по 
каждому учебному предмету.

2.14. Призерами городской Олимпиады признаются участники Олимпиады, 
следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что количество набранных 
ими баллов превышает половину максимально возможных. Определяется не более 4 
призеров по каждому учебному предмету.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в 
качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой



таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 
количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины 
максимально возможных;

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают 
половины максимально возможных.

2.15.Список победителей и призеров Олимпиады, сформированный на основании 
протокола жюри муниципального этапа, утверждается департаментом образования и 
молодежной политики, организатором Олимпиады.

2.16.Победители и призеры Олимпиады награждаются грамотами департамента 
образования и молодежной политики.

2.17.Порядок подачи и рассмотрения апелляций.
2.17.1. Апелляция проводится в случае несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы.
2.17.2.Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

их сопровождающих лиц перед началом проведения Олимпиады.
2.17.3.Заявление на апелляцию принимаются в течение 1-го астрономического часа 

после окончания разбора заданий.
2.17.4.Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление 

на имя председателя жюри по установленной форме.
2.17.5.Апелляция участника рассматривается строго в день объявления результатов 

выполнения олимпиадного задания.
2.17.6.При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать участник 

Олимпиады, подавший заявление, и в качестве наблюдателя (без права голоса) его 
сопровождающее лицо. Указанные лица должны иметь при себе документы, 
удостоверяющие их личность.

2.17.7.Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 
убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
требованиями. Черновики работ участников Олимпиады не проверяются и не учитываются 
при оценивании.

2.17.8. По результатам рассмотрения апелляции принимается одно из решений:
об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.
2.17.9.Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежит.
2.17.10.Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством 

голосов. В случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.
2.17.11.Решение апелляционной комиссии является окончательным, пересмотру не 

подлежит.
2.17.12.Итоги работы жюри по рассмотрению апелляций оформляется протоколом, 

который подписывается председателем и всеми членами жюри.
2.17.13.Протоколы проведения апелляции передается председателю жюри для вне

сения соответствующих изменений в отчетную документацию.
2.17.14.Письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады, протоколы 

проведения апелляций передаются в оргкомитет Олимпиады.
2.17.15.Официальным объявлением итогов Олимпиады считается приказ 

департамента образования и молодежной политики.
2.18. Сроки хранения материалов и документов городской Олимпиады.
В департаменте образования и молодёжной политики администрации города 

хранятся:
работы участников - до 31 мая текущего учебного года;



протоколы жюри -  3 года;
протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций -  3 года.



Приложение 2 к приказу 
департамента образования 
и молодёжной политики 
от 2021 № -О

Состав организационного комитета 
городской олимпиады младших школьников

1. Бороненкова Оксана Владимировна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 1»
2. Вострецова Зинаида Николаевна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
3. Ермошкина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
4. Ехлакова Наталья Фёдоровна, учитель начальных классов М АОУ «СОШ № 1»
5. Жалбэ Ксения Валерьевна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
6. Латыпова Наталья Ханларовна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
7. Сологуб Галина Михайловна, учитель начальных классов М АОУ «СОШ №1»
8. Федосова Светлана Казимировна, учитель начальных классов М АОУ «СОШ № 1»



Приложение 3 к приказу 
департамента образования 
и молодёжной политики 
от 2021 № -О

Состав жюри 
городской олимпиады младших школьников

Русский язык
1.Лапшина М аргарита Ивановна - учитель начальных классов М АОУ «СОШ №9», 
председатель комиссии
2.Белякова Валентина Петровна - учитель начальных классов М АОУ «СОШ № 2»
3.Гончарова Людмила Алексеевна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 имени 
И.И. Рынкового»
4.Махова Елена Сергеевна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №4»
5.Семенюта Светлана Борисовна - учитель начальных классов Гимназия «СОШ №5»
6.Стяжкина Елена Владимировна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6» 
7.Чудакова Антонина Ильинична - учитель начальных классов М АОУ «СОШ №1»

Математика
1.Глоба М арина Семеновна - учитель начальных классов Гимназия «СОШ №5», 
председатель комиссии
2.Баёва Ольга Александровна - учитель начальных классов М АОУ «СОШ №1»
3.Ильиных Светлана Александровна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №3 имени 
И.И. Рынкового»
4.Корепанова Наталья Николаевна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»
5.МацкоНаталья Евгеньевна - учитель начальных классов МАОУ «СОШ №4»
6.Рыбалко Ольга Николаевна - учитель начальных классов М АОУ «СОШ №2»
7.Рыкалина Людмила Николаевна - учитель начальных классов М АОУ «СОШ №9»



Приложение 4 к приказу 
департамента образования 
и молодёжной политики 
от 2021 № -О

Состав конфликтной комиссии олимпиады младших школьников

1 .Герасимова Викторовна Дмитриевна -  главный специалист отдела воспитательной работы 
и дополнительного образования департамента образования и моложёной политики 
администрации города Мегиона
2.Мотина Людмила Викторовна -  директор МКУ «Центр развития образования»
3.Панфилова Ирина Вячеславовна -  руководитель ГМО, учитель начальных классов МАОУ 
«СОШ №4»


